ỦY BAN MTTQVIỆT NAM

HUYỆN VĨNH CỬU
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 936  /MTH

V/v Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

vận động nhân dân hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh  liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Vĩnh Cửu, ngày  6  tháng  7  năm 2018

           Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn

 Thực hiện Văn bản số 2536/MTT-PT ngày 22/6/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh V/v Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” thiết thực nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018). Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể  cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ, giáo dục đạo lý “Uống ngước nhớ nguồn”, tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của nhân dân, những người có công với cách mạng, phối hợp tư vấn kịp thời chế độ ưu đãi các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

2-Phối hợp với Thường trực Ban chỉ đạo Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các xã, thị trấn tham gia vận động các doanh nghiệp, các mạnh thường quân, chức sắc tôn giáo, kiều bào và thân nhân kiều bào, hộ giàu, khá… tự nguyện đóng góp phát triển quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” hoặc trực tiếp giúp đỡ có hiệu qủa các gia đình thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công có hoàn cảnh khó khăn bằng những hoạt động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

3-Thông qua Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” phối hợp với ngành Lao động Thương binh và Xã hội xã, thị trấn rà soát nắm tình hình đời sống, nhà ở của thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công để vận động xây dựng, sửa chữa nhà tình thương, nhà tình nghĩa. Đồng thời phối hợp Ban chỉ đạo giảm nghèo cùng nắm danh sách những hộ chính sách có kế họach, giải pháp hỗ trợ vốn, tư liệu sản xuất, giải quyết việc làm, dạy nghề ... bảo đảm đời sống vật chất cũng như tinh thần của các đối tượng chính sách bằng hoặc cao hơn mức sống dân nơi cư trú. Vận động đỡ đầu các đối tượng người có công do địa phương quản lý gặp nhiều khó khăn.

4-Phối hợp với các đoàn thể, tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên và các doanh nghiệp, mạnh thường quân, nhà hảo tâm nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ tổ chức tặng quà, tặng sổ tiết kiệm, khám bệnh, cấp thuốc cho đối tượng chính sách, người có công...

5-Tùy điều kiện từng nơi, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban Nhân dân và các ngành liên quan các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt, tọa đàm, giao lưu, biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công có thành tích tiêu biểu có nhiều đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc tại địa phương và những tập thể, cá nhân, mạnh thường quân có thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2018.

Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn sớm triển khai thực hiện, lồng ghép trong báo cáo tháng 8/2018 gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp báo cáo.

	Nơi nhận:

-Ban Phong trào MTTQ tỉnh;

-TT Huyện ủy;

-UBND huyện;

-Ban Dân vận Huyện ủy;

-Phòng LĐTB&XH huyện;

-Các đoàn thể thành viên Mặt trận;

-UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- Lưu VT, PT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Thị Trung

1